
 

Stránka 1 z 6 

VYSVĚTLENÍ, ZMĚNA NEBO DOPLNĚNÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE  

dle ust. § 98 a 99 ZZVZ 

Zadavatel ve věci veřejné zakázky obdržel žádost dodavatele o vysvětlení, změnu nebo 

doplnění zadávací dokumentace, popřípadě poskytuje vysvětlení, změnu nebo doplnění 

zadávací dokumentace z vlastního podnětu. 

Zadavatel vysvětlení, změnu nebo doplnění zadávací dokumentace uveřejnil včetně přesného 

znění žádosti na profilu zadavatele. 

Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1 ze dne 20. 10. 2022 

Žádost č. 1 ze dne 19. 10. 2022: 

Dotaz č. 1 

V SoD, článku XI.1 je uvedeno: 

Zhotovitel poskytuje Objednateli na provedené dílo záruku za jakost (dále jen „Záruka“) ve 

smyslu § 2619 a §2113 a násl. Občanského zákoníku, a to v délce 60 měsíců (dále jen „Záruční 

doba“).  

Součástí plnění díla jsou mimo jiné dodávky strojů, zařízení a výrobků (např. v částech 

elektro, gastro, VTZ...), u nichž bývá standardně poskytovaná záruční doba v délce 24 

měsíců, případně shodná se záruční dobou poskytnutou výrobcem. Dovolujeme si 

požádat o revizi ustanovení a jeho úpravu ve smyslu výše uvedeného. 

 

Dotaz č. 2 

V SoD, článku II.3 je uvedeno: 

Zadavatel: 

Statutární město Brno 

se sídlem Dominikánské náměstí 196/1, 602 00 Brno 

IČO: 44992785 

Veřejná zakázka: 

„Anthropos sportovní a rekreační areál - I. etapa“ 

nadlimitní veřejná zakázka na stavební práce zadávaná v otevřeném zadávacím řízení podle 

ust. § 56 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „ZZVZ“) 



 

Stránka 2 z 6 

Zhotovení Stavby zároveň zahrnuje i následující práce a činnosti: 

y) Zhotovitel poskytne Objednateli potřebné údaje, podklady a jakoukoliv další nezbytnou 

součinnost pro vydání kolaudačního souhlasu, příp. kolaudačního rozhodnutí, pokud k tomu bude 

Objednatelem vyzván; vydání kolaudačního souhlasu (kolaudačního rozhodnutí) zajišťuje 

Objednatel; 

bb) zajištění vydání kolaudačního souhlasu/rozhodnutí (dále také jen „kolaudace“) vč. vedení 

jednání s příslušným stavebním úřadem a úhrady všech správních poplatků. 

V SoD, článku X.9 je uvedeno: 

Závazek Zhotovitele spočívající v zajištění kolaudace bude splněn předáním pravomocného 

kolaudačního souhlasu/rozhodnutí Objednateli. 

Zároveň je v článku III.1 g) uvedeno: 

Lhůta k podání žádosti o vydání kolaudačního souhlasu/rozhodnutí pro část díla 1 a část díla 2 

nejpozději do 30 dnů po předání a převzetí příslušné části díla, popřípadě do 5 dnů po odstranění 

všech vad a nedodělků. 

Zhotovitel je povinen zajistit, aby byl pravomocný kolaudační souhlas/rozhodnutí vydán 

nejpozději do 60 dnů od předání a převzetí příslušné části díla. 

 

Lhůty pro vydání kolaudačního rozhodnutí upravuje §71 zákona č. 500/2004 Sb., správního 

řádu, v platném znění: 

(1) Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu. 

(2) Vydáním rozhodnutí se rozumí 

a) předání stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí k doručení podle § 19, popřípadě jiný 

úkon k jeho doručení, provádí-li je správní orgán sám; na písemnosti nebo poštovní zásilce se 

tato skutečnost vyznačí slovy: „Vypraveno dne:“, 

b) ústní vyhlášení, pokud má účinky oznámení (§ 72 odst. 1), 

c) vyvěšení veřejné vyhlášky, je-li doručováno podle § 25, 

d) poznamenání usnesení do spisu v případě, že se pouze poznamenává do spisu, nebo 

e) odeslání stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí do datové schránky kontaktního místa 

veřejné správy k postupu podle § 19 odst. 3; na písemnosti se tato skutečnost vyznačí slovy: 

„Vypraveno dne:“. 

(3) Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán povinen vydat rozhodnutí 

nejpozději do 30dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává doba 

a) až 30 dnů, jestliže je zapotřebí nařídit ústní jednání nebo místní šetření, je-li třeba někoho 

předvolat, někoho nechat předvést nebo doručovat veřejnou vyhláškou osobám, jimž se 

prokazatelně nedaří doručovat, nebo jde-li o zvlášť složitý případ, 

b) nutná k provedení dožádání podle § 13 odst. 3, ke zpracování znaleckého posudku nebo 

k doručení písemnosti do ciziny. 

(4) Nedodržení lhůt se nemůže dovolávat ten účastník, který je způsobil. 

 

Dotaz č. 2 a) 



 

Stránka 3 z 6 

Z textací SoD není zcela zřejmé, zda vydání kolaudační rozhodnutí zajišťuje Objednatel 

či Zhotovitel. Prosíme o uvedení předmětných ustanovení v soulad a sdělení, která ze 

smluvních stran zajišťuje vydání kolaudačního rozhodnutí. 

Zní-li odpověď na Dotaz 2 a), že vydání kolaudačního rozhodnutí zajišťuje Zhotovitel, pak 

předkládáme druhou část dotazu. 

 

Dotaz č. 2 b) 

Zhotovitel tedy dle požadavků SoD požádá „nejpozději do 30 dnů po předání a převzetí 

příslušné části díla, popřípadě do 5 dnů po odstranění všech vad a nedodělků“ o vydání 

kolaudačního rozhodnutí. Poté však již není schopen ovlivnit (vyjma potřebné 

součinnosti), do kolika dnů bude pravomocné kolaudační rozhodnutí vydáno. Termín 

vydání kolaudačního rozhodnutí je navíc pod sankcí 50 tis Kč za každý den. Dovolujeme 

si požádat zadavatele o revizi předmětných ustanovení SoD a vypuštění textu „Zhotovitel 

je povinen zajistit, aby byl pravomocný kolaudační souhlas/rozhodnutí vydán nejpozději 

do 60 dnů od předání a převzetí příslušné části díla.“ a současně vypuštění smluvní 

pokuty, která se vztahuje k termínu vydání kolaudačního rozhodnutí. 

 

Dotaz č. 3 

V SoD, článku V.5.a) je uvedeno: 

Celková cena obsahuje i předpokládané náklady vzniklé vývojem cen a je platná až do doby 

předání pravomocného kolaudačního souhlasu/rozhodnutí k poslední části díla, s výjimkou změn, 

kdy v průběhu plnění předmětu smlouvy dojde ke změně sazeb DPH. 

 

Výše uvedené tedy znamená, že zhotovitel nebude mít žádný nárok na jakoukoliv úpravu ceny 

v důsledku zvýšení ceny vstupů. Smlouva tedy vylučuje aplikaci inflačního nebo obdobného 

mechanismu, který by stranám umožnil reagovat na situace, kdy dochází zejména ke skokovým 

změnám v cenách vstupů, jako jsou materiály, technologie, lidské zdroje atp. 

Vývoj ekonomického cyklu je nepredikovatelný a zadavatel tak de facto přenáší 

nepředvídatelné a nekontrolovatelné riziko vývoje cen na zhotovitele. Už tento samotný fakt 

působí neurčitost zadání, neporovnatelnost nabídek. Každý dodavatel totiž ve své nabídce 

budoucí vývoj cen ocení jinak a jejich nabídky tedy nemohou být porovnatelné. Při takto vysoké 

hodnotě nabídky bude navíc inflační riziko dosahovat řádů milionů korun a způsob ocenění 

inflačního rizika může rozhodovat významnou měrou o pořadí nabídek. Navíc požadavek 

zadavatele na převzetí inflačního rizika dodavateli může být pro mnohé dodavatele likvidační 

a obezřetným dodavatelům v podstatě brání v podání nabídky. Veřejná zakázka se soutěží ve 

velmi specifické fázi ekonomického cyklu, kdy právě dochází ke skokovému nárůstu ceny 

stavebních materiálů a předvídatelnost vývoje cen v budoucnu je v podstatě nulová. Tím, že 

zadavatel přenesl v zadávacích podmínkách na dodavatele riziko vývoje cen, vytvořil 

netransparentní a nepřiměřenou zadávací podmínku, která je v rozporu se ZZVZ. Dodavatelé 

jsou tedy nuceni činit spekulace v řádech milionů korun, aby mohli podat své nabídky. O vítězi 



 

Stránka 4 z 6 

tendru tedy nakonec zřejmě nebude rozhodovat jeho kvalita či schopnost nabídnout 

ekonomicky nejvýhodnější cenu, ale pouze jeho odvaha či nezodpovědnost ohledně odhadu 

inflačních a cenových rizik. Uvedený postup zadavatele nemůže mít oporu v zákoně. O vítězi 

zakázky nemůže rozhodovat míra ochoty dodavatelů jednat hazardně a v podstatě náhodně 

tipovat vývoj budoucí inflace a cen jednotlivých zdrojů. 

Zadavatel po dodavatelích žádá spekulaci, která výrazně přesahuje běžná podnikatelská rizika 

související s realizací staveb. 

Vzhledem k výše uvedenému si dovolujeme požádat zadavatele o vypuštění odstavce, 

uvedeného v úvodu dotazu a na základě zkušeností s realizací veřejných zakázek během 

posledního roku, kdy došlo několikráte ke skokovým zdražením materiálů (jednalo se o 

řády desítek procent, v některých případech i o stovky procent a tento vývoj pak měl 

dopady do průběhu výstavby), o zahrnutí inflační doložky do návrhu smlouvy o dílo: 

„Smluvní strany se dohodly, že dílčí úhrady Ceny díla za práce realizované a fakturované 

Zhotovitelem na základě této Smlouvy budou podléhat čtvrtletním úpravám o procentní 

výši odpovídající procentnímu nárůstu či poklesu tržních cen stavebních prací pro Českou 

republiku za předchozí čtvrtletí podle indexu cen stavebních prací podle klasifikace CZ-

CC, indexu cen stavebních děl a indexu nákladů stavební výroby vyhlášeného Českým 

statistickým úřadem (ČSÚ) v publikaci 011041-21 (poslední dvojčíslí za pomlčkou v 

označení publikace bude odpovídat poslednímu dvojčíslí příslušného roku, tj. například 

011041-23 pro rok 2023). Indexy budou vždy vztaženy k základní cenové úrovni nabídky 

Zhotovitele podané na plnění Veřejné zakázky. Základní datum pro stanovení nárůstu či 

poklesu cen stavebních prací je stanoveno ke dni podání nabídky 

Zhotovitele na plnění Veřejné zakázky. Vzorec pro výpočet indexu nárůstu nebo poklesu 

cen stavebních prací bude mít následující obecnou podobu: 

Pn = An x Bn 

Kde: 

,,Pn" je násobitel změny, který bude použit na cenu díla za práci provedenou za období 

„n" (příslušné čtvrtletí). 

„An" jsou indexy ceny předešlého období (vztaženo k základnímu datu – ke dni podání 

nabídky Zhotovitele na plnění Veřejné zakázky) 

„Bn" je index ceny příslušného čtvrtletí dle publikace ČSÚ 011041-21 (poslední dvojčíslí 

za pomlčkou v označení publikace bude odpovídat poslednímu dvojčíslí příslušného roku, 

tj. například 011041-23 pro rok 2023). Částka odpovídající nárůstu či poklesu Ceny díla 

za příslušné čtvrtletní období dle předchozího odstavce bude Zhotovitelem vyčíslena a 

vyúčtována Objednateli vždy v samostatné faktuře, kterou je Zhotovitel oprávněn 

vystavit po skončení příslušného čtvrtletního období, ke kterému se příslušná úprava 

Ceny díla vztahuje. Změnu cen položek stavebních prací, dodávek a služeb dle tohoto 

odstavce není nutné upravovat dodatkem, přičemž ji lze realizovat nejvýše čtyřikrát ročně 

vždy po uplynutí předchozího kalendářního čtvrtletí od posledního sledovaného období 

pro účely výpočtu míry inflace ve smyslu tohoto odstavce. Zhotovitel musí písemně bude 



 

Stránka 5 z 6 

také výpočet nové Celkové ceny. Změnu ceny dle tohoto odstavce je možné uplatňovat 

vždy od měsíce následujícího po jejím oznámení Objednateli dle tohoto odstavce.“ 

 

Dotaz č. 4 

Ve VV se nacházejí položky pro ocenění poplatků za skládku. U většiny je uveden kód odpadu. 

Ve více listech výkazu výměr jsou však uvedeny položky, které označují pouze, že se jedná 

o horninu 1-4. 

199000002R00 Poplatek za skládku horniny 1- 4; VIZ.VODOROVNÝ PŘESUN m3 

199000002R00 Poplatek za skládku horniny 1- 4 m3 

Předpokládáme, že zadavatel neuvažuje s kontaminovanou horninou a tyto poplatky 

mají být oceněny pro odpad kategorie „obyčejný“. Pouze v případě zjištění kontaminace 

budou případné vícenáklady řešeny formou víceprací. Je tento předpoklad správný? 

 

Informace zadavatele: 

Ad 1) 

Po zvážení předmětného dotazu zadavatel sděluje, že dotčené ujednání návrhu smlouvy o 

zhotovení stavby nebude měnit. Tento požadavek je v souladu s právními předpisy a zadavatel 

jím jasně deklaruje svůj zájem na realizaci plnění s vysokou kvalitou.  

 

Ad 2a) 

Zadavatel upřesňuje, že vydání kolaudačního rozhodnutí zajišťuje Zhotovitel.  

Pro zpřesnění zadavatel upravuje návrh smlouvy o dílo tak, že vypouští odst. II.3 písm. y) návrhu 

smlouvy o dílo, přičemž nové znění návrhu smlouvy o dílo v revizi i čistopise přikládá v příloze 

tohoto vysvětlení.  

 

Ad 2b)  

Zadavatel sděluje, že žádost o revizi předmětných ustanovení návrhu smlouvy o dílo zvážil, 

přičemž nebude měnit textaci lhůtu pro doložení pravomocného kolaudačního rozhodnutí, 

neboť má za to, že tato je dostatečná.  

Zadavatel však přistupuje k úpravě výše smluvní pokuty podle odst. XIII.2 písm. e) návrhu 

smlouvy o dílo, která činí 10 000 Kč/den. Nové znění návrhu smlouvy o dílo v revizi i čistopise 

přikládá v příloze tohoto vysvětlení. 

 

 



 

Stránka 6 z 6 

Ad 3) 

Zadavatel při přípravě zadávacích podmínek zvážil zahrnutí inflační doložky a trvá na aktuálním 

znění návrhu smlouvy o dílo. S ohledem na relativně krátkou dobu plnění, kdy většina díla bude 

zhotovena již v prvním roce účinnosti smlouvy, nepovažuje za nezbytné inflační doložku 

zahrnovat. 

 

Ad 4)  

Ano, zadavatel potvrzuje, že tento předpoklad je správný. 

Přílohy: 

Příloha č. 1 – Obchodní podmínky (závazný text návrhu smlouvy) ve znění Vysvětlení zadávací 

dokumentace č. 1 (revize) 

Příloza č. 2 Obchodní podmínky (závazný text návrhu smlouvy) ve znění Vysvětlení zadávací 

dokumentace č. 1 (čistopis) 

 

 

V souvislosti s vysvětlením, změnou nebo doplněním zadávací dokumentace zadavatel 

prodlužuje lhůtu pro podání nabídek, a to následovně: 

Konec lhůty pro podání nabídek:  

Datum: 28. 11. 2022 Hodina: 10:00 

 

 

V Brně dle data elektronického podpisu 

 

 

MT Legal s.r.o., advokátní kancelář 

(podepsáno elektronicky) 

 


	VYSVĚTLENÍ, ZMĚNA NEBO DOPLNĚNÍ ZADÁVACÍ DOKUMENTACE
	Vysvětlení zadávací dokumentace č. 1 ze dne 20. 10. 2022


		2022-10-24T15:09:58+0200




